
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE 
GABINETE DA DIREÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº. 017, DE 27 DE SETEMBRO DE 2021. 

 

A Diretora do Centro de Ciências Exatas, Naturais e da Saúde da Universidade Federal do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOLVE: 

  

  Art. 1º. Alterar, a pedido, composição da Comissão de Divulgação e Informação do CCENS 

(CDI-CCENS) devido à saída de alguns membros. 

 

  Art 2º. A Comissão passará a ser assim constituída: 

 

NOME SIAPE CARGO SETOR/CURSO 

André Gustavo Vasconcelos Costa 1803308 Professor do 

Magistério Superior 

Nutrição 

Bruno Vilela Oliveira 1753306 Professor do 

Magistério Superior 

Ciência da 

Computação e 

Sistemas de 

Informação 

Carla Fernanda Brandão Barbosa Lobato 2319746 Assistente de 

Administração 

Secretaria 

CCENS 

Fabricia Benda de Oliveira 1559276 Professora do 

Magistério Superior 

Geologia 

Helen Moura Pessoa Brandão 1024208 Professora do 

Magistério Superior 

Química 

Janaina Cecília Oliveira Villanova  1959762 Professora do 

Magistério Superior 

Farmácia 

Juliana de Lanna Passos 1879638 Professora do 

Magistério Superior 

Ciências 

Biológicas 

Bacharelado e 

Licenciatura 

Tharso Dominisini Fernandes 1811302 Professor do 

Magistério Superior 

Matemática 

Licenciatura 

Victória Flório Pires de Andrade 1890358 Professora do 

Magistério Superior 

Física 

Licenciatura 

 



  Art. 3º. Compete à CDI-CCENS coordenar e executar as ações de divulgação deste Centro 

em nível de graduação e pós-graduação em conformidade com as diretrizes estabelecidas pela 

Superintendência de Comunicação da Ufes (Supec). Tal comissão atuará na difusão do 

conhecimento científico desenvolvido pelas pesquisas do CCENS, bem como na informação de 

suas ações de extensão e gestão.  

 

  Art. 4º. O(A) Presidente será definido entre os membros. 

 

  Art. 5º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 

 

TAÍS CRISTINA BASTOS SOARES 

Diretora do CCENS/UFES 

Portaria nº. 668, de 03/12/2020 – DOU de 04/12/2020 


		2021-09-27T10:43:49-0300
	TAIS CRISTINA BASTOS SOARES
	Eu sou o autor deste documento




